allá del ciclo normal de operación del fondo, se realiza el cálculo del deterioro en
cada periodo donde se informe sobre ellas. Por lo anterior, las cuentas por cobrar
se valúan con factores que no estén basados en datos observables.

Alcance de la contabilización de los instrumentos financieros:

La contabilización de los instrumentos financieros se realiza conforme a las políticas
contables y/o los últimos estados financieros anuales del fondo, cuya valoración es
con una frecuencia diaria y la diferencia entre el valor razonable actual y el
inmediatamente anterior se debe registrar como un mayor o menor valor de la
inversión.

El siguiente cuadro incluye un análisis de sensibilidad de cambios en dichas
variables en el patrimonio del Banco, teniendo en cuenta que las variaciones de
valor razonable de dichas inversiones son reconocidas en Otros Resultados
Integrales (ORI) – instrumentos de patrimonio por corresponder a inversiones
clasificadas como disponibles para la venta:

30 de septiembre de 2023

Cifras expresadas en pesos colombianos

  Valor Presente Ajustado por Tasa de Descuento

Entidad Variables  Variación
Impacto

favorable
Impacto

desfavorable

ACH Colombia S.A.

Ingresos +/ - 1% 166.859,86 159.179,61

Crecimiento en
valores residuales
después de 5 años

+/ - 1% del
gradiente

163.341,51 162.699,70

Tasa de descuento +/ - 50PB 164.045,70 162.006,83

Sociedad Portuaria de
Buenaventura S.A.

Ingresos +/- 1% 11.672,15 11.201,53

Tasa de interés
descuento

+/ - 50PB 11.787,70 11.097,90

   14

Cifras expresadas en pesos colombianos

  Valor Presente Ajustado por Tasa de Descuento

Entidad Variables  Variación
Impacto

favorable
Impacto

desfavorable

Desarrolladora de Zonas
Francas S.A.

Ingresos +/ - 1% anual 6,85 5,97

Crecimiento en
valores residuales
después de 5 años

+/ - 1% 6,41 6,3

Tasa de descuento +/ - 50PB 6,41 6,3

Zona Franca de Bogotá S.A.

Ingresos +/ - 1% 85,95 76,25

Crecimiento en
valores residuales
después de 5 años

+/ - 1% 84,04 78,43

Tasa de descuento +/ - 50PB 83,15 79,02

Credibanco S.A.

Ingresos +/ - 1% 120,18 110,48

Crecimiento de la
perpetuidad

+/ - 1% del
gradiente

122,04 109,59

WACC  +/ - 50PB 120,46 110,5

Redeban Multicolor S.A.

Ingresos +/ - 1% 18.729,35 13.116,72

Crecimiento
perpetuidad

+/ - 1% 17.250,86 14.696,77

Tasa de costo del
equity

+/ - 50PB 16.607,74 15.164,95

Cámara de Riesgo Central de
Contraparte de Colombia S.A.

Ingresos +/- 1% 3,52 2,99

Gradiente +/ - 30PB 3,33 3,18

Tasa de descuento +/ - 50PB 3,42 3,1

Proinversiones Zona Francas
S.A.S

Ingresos +/ - 1% anual 6,74 6,4

Crecimiento en
valores residuales
después de 5 años

+/ - 1% 6,95 6,26

Tasa de descuento +/ - 50PB 6,81 6,35

Construcciones Zonas
Francas S.A.

Ingresos +/ - 1% anual 2,93 2,35

Crecimiento en
valores residuales
después de 5 años

+/ - 1% 3 2,42

Tasa de descuento +/ - 50PB 2,95 2,62

ZFB Capital Partners
Activos financieros

corrientes
+/ - 5% 0,12 0,1

Entidad Métodos y Variables  Variación
Impacto

favorable
Impacto

desfavorable

Sociedad Portuaria Regional
de Cartagena S.A.

EBITDA Número de
veces

+/- 1x 525.633,17 371.025,39

Sociedad Regional de
Cartagena II S.A.

EBITDA Número de
veces

+/- 1x 1.494.971,50 1.030.893,90

Teniendo en cuenta que las metodologías de valoración empleadas para el fondo
de capital privado Nexus se incorporan mediciones del valor razonable clasificadas
en el Nivel 3 de la jerarquía de valor razonable, se establece el siguiente análisis de
sensibilidad de las variables que afectan el valor en cada uno de los métodos de
valoración aplicados y finalmente la conclusión de valor de mercado en los rangos
resultantes de la sensibilidad realizada.

   15

Cifras expresadas en pesos colombianos

Entidad Variables Variación
Impacto

favorable
Impacto

desfavorable

Fondo de Capital Privado
Nexus

Comparativo de
mercado

+/- 10%

1.251.175.270,00 (1.436.777.327,00)
Cap Rate inicial -/ + 50PB

Renta Mercado +/- 10%

Tasa de Descuento
Flujo de Caja

-/+ 50PB

Comparativo de
mercado

+/ - 10%

(105.136.037,00) (95.438.671,00)
Cap Rate inicial +/ - 50PB

Renta Mercado +/ - 10%

Tasa de Descuento
Flujo de Caja

+/ - 50PB

31 de diciembre de 2022

Cifras expresadas en pesos colombianos

  Valor Presente Ajustado por Tasa de Descuento

Entidad Variables Variación
Impacto

favorable
Impacto

desfavorable

ACH Colombia S.A.

Ingresos +/ - 1% 186.254,38 138.792,80

Crecimiento en
valores residuales
después de 5 años

+/ - 1% del
gradiente

187.467,46 139.096,07

Tasa de descuento +/ - 50PB 186.709,29 139.854,24

Sociedad Portuaria de
Buenaventura S.A.

Ingresos +/- 1% 11.672,15 11.201,53

Tasa de interés
descuento

+/ - 50PB 11.787,70 11.097,90

Desarrolladora de Zonas
Francas S.A.

Ingresos +/ - 1% anual 6,85 5,97

Crecimiento en
valores residuales
después de 5 años

+/ - 1% 6,41 6,3

Tasa de descuento +/ - 50PB 6,41 6,3

Zona Franca de Bogotá S.A.

Ingresos +/ - 1% 85,95 76,25

Crecimiento en
valores residuales
después de 5 años

+/ - 1% 84,04 78,43

Tasa de descuento +/ - 50PB 83,15 79,02

Credibanco S.A.

Ingresos +/ - 1% 106.43  97.3

Crecimiento en
valores residuales
después de 5 años

+/ - 1% del
gradiente

108.08  96.58

Tasas de Interés de
descuento WACC

+/ - 50PB 106.93  97.13

Redeban Multicolor S.A.

Ingresos +/ - 1% 19.297,02 14.165,96

Crecimiento
perpetuidad

+/ - 1% 17.830,80 15.661,07

Tasa de costo del
equity

+/ - 50PB 17.466,83 15.909,54

Ingresos +/- 1% 3,52 2,99

   16

Cifras expresadas en pesos colombianos

  Valor Presente Ajustado por Tasa de Descuento

Entidad Variables Variación
Impacto

favorable
Impacto

desfavorable

Cámara de Riesgo Central de
Contraparte de Colombia S.A.

Gradiente +/ - 30PB 3,33 3,18

Tasa de descuento +/ - 50PB 3,42 3,1

Proinversiones Zona Francas
S.A.S

Ingresos +/ - 1% anual 6,74 6,4

Crecimiento en
valores residuales
después de 5 años

+/ - 1% 6,95 6,26

Tasa de descuento +/ - 50PB 6,81 6,35

Construcciones Zonas
Francas S.A

Ingresos +/ - 1% anual 2,93 2,35

Crecimiento en
valores residuales
después de 5 años

+/ - 1% 3 2,42

Tasa de descuento +/ - 50PB 2,95 2,62

ZFB Capital Partners
Activos financieros

corrientes
+/ - 5% 0,12 0,1

Entidad Métodos y Variables Variación
Impacto

favorable
Impacto

desfavorable

Sociedad Portuaria Regional
de Cartagena S.A.

EBITDA Número de
veces

+/- 1x 525.633,17 371.025,39

Sociedad Regional de
Cartagena II S.A.

EBITDA Número de
veces

+/- 1x 1.494.971,50 1.030.893,90

Teniendo en cuenta que las metodologías de valoración empleadas para el fondo
de capital privado Nexus se incorporan mediciones del valor razonable clasificadas
en el Nivel 3 de la jerarquía de valor razonable, se establece el siguiente análisis de
sensibilidad de las variables que afectan el valor en cada uno de los métodos de
valoración aplicados y finalmente la conclusión de valor de mercado en los rangos
resultantes de la sensibilidad realizada.

Cifras expresadas en pesos colombianos

Entidad Variables Variación
Impacto

favorable
Impacto

desfavorable

Fondo de Capital Privado